
REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2013 
 

Codice DB1012 
D.D. 12 settembre 2013, n. 395 
L.R. 30/2008 - Quantificazione delle risorse impegnate sul cap. 229990/2009 (Impegno 
2412/2009) da destinare al finanziamento degli interventi di bonifica dei manufatti contenenti 
amianto ai sensi della D.G.R. n. 15-5138 del 28 dicembre 2012. 
 

Il Direttore 
Premesso che: 
L'art. 4 della legge regionale n. 30/2008 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto.  
La spesa per il biennio 2009-2010 prevista dalla citata legge regionale per la copertura finanziaria 
dei contributi assegnati pari ad euro 3.750.000,00 e, per l’anno 2009, è stata impegnata sul cap. 
229990/2009 (I. 2412/2009 e I. 4166/2009). 
Con deliberazioni della Giunta regionale n. 30 – 11520 del 3 giugno 2009, n. 75 – 13258 dell’8 
febbraio 2010 e n. 20-2296 del 4 luglio 2011, sono stati definiti i criteri e le modalità per la 
concessione di contributi in favore di Comuni e Province, individuando quali prioritari gli interventi 
di bonifica degli edifici scolastici. 
La deliberazione n. 20-2296 del 4 luglio 2011 ha inoltre stabilito che eventuali risorse disponibili ad 
avvenuta positiva conclusione dell’istruttoria degli edifici scolastici fossero destinate alla bonifica 
di edifici di proprietà comunale e provinciale adibiti ad altri utilizzi. 
In attuazione delle citate deliberazioni, con determinazioni dirigenziali n. 179/DB10.03 del 5 marzo 
2010, n. 425/DB10.03 dell’8 luglio 2010, n. 377/DB10.03 del 10 giugno 2010, n. 584/DB10.03 del 
23 settembre 2010, n. 677/DB10.03 del 18 novembre 2010, n. 18/DB10.03 del 28 gennaio 2011, n. 
86/DB10.03 del 26 gennaio 2012, n. 159/DB10.03 del 29 marzo 2012 e n. 525/DB10.03 del 19 
luglio 2012, sono stati assegnati a Comuni e Province contributi per l'attivazione di 157 interventi, 
per un totale di 4.390.041,08. Tale importo - superiore alla copertura finanziaria di euro 
3.750.000,00 - tiene conto di interventi attivati nel tempo a seguito di rinunce a parte dei contributi 
assegnati alle Amministrazioni beneficiarie e di economie maturate. 
Con D.G.R. n. 15-5138 del 28 dicembre 2012 è stato approvato un bando regionale per il 
finanziamento degli interventi di bonifica dei manufatti contenenti amianto negli edifici scolastici di 
proprietà comunale e provinciale, che prevede la collaborazione tra la Direzione "Istruzione, 
Formazione Professionale e Lavoro", la Direzione "Ambiente" e la Direzione "Innovazione, 
Ricerca, Università e Sviluppo Energetico Sostenibile". 
La citata deliberazione di Giunta regionale stabiliva la copertura finanziaria degli interventi di 
bonifica dell'amianto quantificati a quel momento in euro 2.200.000,00 e precisava che erano  
finanziati con vari stanziamenti tra i quali, per la parte di competenza della Direzione Ambiente, 
euro 500.000,00 impegnati sul cap. 229990/2012 (I. 1611/2012) e con le eventuali risorse derivanti 
da economie e revoche di interventi finanziati ai sensi delle deliberazioni n. 30 – 11520 del 3 
giugno 2009, n. 75 – 13258 dell’8 febbraio 2010 e n. 20-2296 del 4 luglio 2011 (cap. 229990/2009 
I. 2412/2009). 
Alla data di assunzione del presente provvedimento gli interventi finanziati ai sensi delle 
deliberazioni n. 30–11520 del 3 giugno 2009, n. 75 – 13258 dell’8 febbraio 2010 e n. 20-2296 del 4 
luglio 2011 ancora  da chiudere formalmente sono 37, per un importo massimo da liquidare pari ad 
euro 995.254,47. 
Tale importo è da liquidare nell'ambito delle risorse impegnate sul cap. 229990/2009 (I. 
2412/2009), la cui disponibilità attuale è pari ad euro 1.667.234,76. 
Ne consegue che, per la copertura finanziaria degli interventi che saranno avviati ai sensi della 
D.G.R.  n. 15-5138 del 28 dicembre 2012, le risorse disponibili su impegni assunti dalla Direzione 



Ambiente, da aggiungere altri stanziamenti  previsti dalla DGR, ammontano ad euro 671.980,29 
sull’impegno 2412/2009 ed a euro 500.000,00 sull’impegno 1611/2012  e concorrono a portare la 
disponibilità complessiva ad euro 1.171.980,29.  
Tutto ciò premesso e considerato, 
Vista la L.R. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la L.R. 30/2008 “Norme per la tutela della salute, il risanamento dell’ambiente, la bonifica e lo 
smaltimento dell’amianto“; 
attestata la regolarità del presente atto; 

DETERMINA 
- di quantificare in euro 671.980,29 la disponibilità residua delle risorse impegnate sul cap. 
229990/2009 (I. 2412/2009) da destinare al finanziamento degli interventi di bonifica dei manufatti 
contenenti amianto che saranno avviati ai sensi della D.G.R.  n. 15-5138 del 28 dicembre 2012; 
- di individuare in complessivi euro 1.171.980,29 (euro 500.000,00 sull’impegno 1611/2012 ed 
euro 671.980,29 sull’impegno 2412/2009) i fondi regionali  messi a disposizione dalla Direzione 
Ambiente da assegnare per l'attuazione di quanto previsto dalla citata deliberazione di Giunta 
regionale.  
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 

 


